Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIOCURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

2022/12022/1

Portaria do IFMT nº 854/2021, de 28 de abril de 2021

Onde se lê:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO 2022/1  –

SELEÇÃO ATRAVÉS DE HISTÓRICO ESCOLAR

DATADATA EVENTOSEVENTOS

30 de agosto de 2021. Publicação do Edital.

02 de setembro a 27 de outubro de 2021. Período de inscrição via internet.

02 a 23 de setembro de setembro de 2021. Período para solicitar isenção da taxa de inscrição.

02 de setembro a 27 de outubro de 2021

Período envio de documentos de candidatos na condição de pessoa

com deficiência (PcD).

23 de setembro de 2021. Último prazo para enviar documentos para isenção.

07 de outubro de 2021. Divulgação da lista dos beneficiados com isenção.

27 de outubro de 2021. Prazo para alteração de dados referentes à inscrição.

28 de outubro de 2021. Último dia para o pagamento da taxa de inscrição.

09 de novembro de 2021.

Divulgação dos candidatos deferidos para concorrer na condição de

pessoa com deficiência (PcD).

09 de novembro de 2021.
Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos.

12 de novembro de 2021.
Divulgação da listagem definiFva de candidatos inscritos pós-

recursos.

EDITAL RETIFICADOR Nº 04 VINCULADO AO EDITAL Nº 066/2021 – PROCESSO SELETIVO DOS EDITAL RETIFICADOR Nº 04 VINCULADO AO EDITAL Nº 066/2021 – PROCESSO SELETIVO DOS

  - EXCLUSIVO PARA O CAMPUS CUIABÁ BELA VISTA.- EXCLUSIVO PARA O CAMPUS CUIABÁ BELA VISTA.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  e a Diretora de PolíFcas de Ingresso e Seleções do InsFtuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria do IFMT nº 770, de 22/04/2021, de acordo com as disposições da

legislação em vigor, tornam pública a reFficação do Edital 066/2021 do processo seleFvo para preenchimento de vagas dos Cursos de Técnicos

Subsequentes ao Ensino Médio para ingresso em 2022/1, apenas para o Campus Cuiabá Bela Vista, conforme jusFficaFva feita pela Direção Geral noapenas para o Campus Cuiabá Bela Vista, conforme jusFficaFva feita pela Direção Geral no

Ofício 01.2022 em função da paralisação das atividades na secretaria do Campus por contaminação por Covid-19.Ofício 01.2022 em função da paralisação das atividades na secretaria do Campus por contaminação por Covid-19.

I – Retificar o cronograma do edital e todos os itens com datas que fazem referência a ele conforme segue:I – Retificar o cronograma do edital e todos os itens com datas que fazem referência a ele conforme segue:

2158236
Destacar

18 de novembro de 2021.18 de novembro de 2021.

Publicação do Edital complementar, com convocação, horários ePublicação do Edital complementar, com convocação, horários e

datas das bancas de heteroidenFficação (verificação da condiçãodatas das bancas de heteroidenFficação (verificação da condição

declarada pela(o) candidata/candidato negra/negro: preta/preto oudeclarada pela(o) candidata/candidato negra/negro: preta/preto ou

parda/pardo) por campus.parda/pardo) por campus.

22 de novembro de 2021 a 08 de dezembro

de 2021. Período para as bancas de heteroidentificação.

13 de dezembro de 2021
Divulgação do resultado preliminar das bancas de

heteroidentificação.

16 de dezembro de 2021.
Divulgação do resultado final das bancas de heteroidentificação.

17 de dezembro de 2021. Divulgação  preliminar dos aprovados/classificados.

21 de dezembro de 2021.21 de dezembro de 2021. Divulgação oficial dos aprovados/classificados.Divulgação oficial dos aprovados/classificados.

06 a 13 de janeiro de 2022 06 a 13 de janeiro de 2022 (matrículamatrícula

dos dos aprovados).aprovados).

Período de matrículas

18 de   janeiro   de   2022 18 de   janeiro   de   2022 (divulgação   da

 2ªchamada)

19 e 20 de janeiro de   2022 19 e 20 de janeiro de   2022 (matrícula da

2ª chamada)

24 de janeiro de      2022 24 de janeiro de      2022 (divulgação da

 3ª chamada)

25 a 26 de janeiro de 2022 25 a 26 de janeiro de 2022 (matrícula da

3ª chamada)

28 de janeiro de 2022 28 de janeiro de 2022 (divulgação da

chamada geral dos excedentes se houver vagas).

31 de janeiro de 2022 31 de janeiro de 2022 (matrícula dos excedentes da

chamada geral).

Leia-se:Leia-se:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO 2022/1  –

SELEÇÃO ATRAVÉS DE HISTÓRICO ESCOLAR

DATADATA EVENTOSEVENTOS

30 de agosto de 2021. Publicação do Edital.

02 de setembro a 27 de outubro de 2021. Período de inscrição via internet.

02 a 23 de setembro de setembro de 2021. Período para solicitar isenção da taxa de inscrição.

02 de setembro a 27 de outubro de 2021

Período envio de documentos de candidatos na condição de pessoa

com deficiência (PcD).

23 de setembro de 2021. Último prazo para enviar documentos para isenção.

07 de outubro de 2021. Divulgação da lista dos beneficiados com isenção.

27 de outubro de 2021. Prazo para alteração de dados referentes à inscrição.

28 de outubro de 2021. Último dia para o pagamento da taxa de inscrição.

09 de novembro de 2021.

Divulgação dos candidatos deferidos para concorrer na condição de

pessoa com deficiência (PcD).

09 de novembro de 2021.
Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos.

12 de novembro de 2021.
Divulgação da listagem definiFva de candidatos inscritos pós-

recursos.

18 de novembro de 2021.18 de novembro de 2021.

Publicação do Edital complementar, com convocação, horários ePublicação do Edital complementar, com convocação, horários e

datas das bancas de heteroidenFficação (verificação da condiçãodatas das bancas de heteroidenFficação (verificação da condição

declarada pela(o) candidata/candidato negra/negro: preta/preto oudeclarada pela(o) candidata/candidato negra/negro: preta/preto ou

parda/pardo) por campus.parda/pardo) por campus.

22 de novembro de 2021 a 08 de dezembro

de 2021. Período para as bancas de heteroidentificação.

13 de dezembro de 2021
Divulgação do resultado preliminar das bancas de

heteroidentificação.

16 de dezembro de 2021.
Divulgação do resultado final das bancas de heteroidentificação.

17 de dezembro de 2021. Divulgação  preliminar dos aprovados/classificados.

21 de dezembro de 2021.21 de dezembro de 2021. Divulgação oficial dos aprovados/classificados.Divulgação oficial dos aprovados/classificados.

26 a 28 de janeiro de 2022 26 a 28 de janeiro de 2022 (matrículamatrícula

dos aprovados).dos aprovados).

Período de matrículas

01 de   fevereiro   de   202201 de   fevereiro   de   2022  (divulgação   da

 2ª chamada)

02 e 03 de fevereiro de   2022 02 e 03 de fevereiro de   2022 (matrícula da

2ª chamada)

07 de fevereiro de   2022 07 de fevereiro de   2022 (divulgação da

3ª chamada)

08 e 09 de fevereiro de   2022 08 e 09 de fevereiro de   2022 (matrícula da

3ª chamada)

11 de fevereiro de   2022 11 de fevereiro de   2022 (divulgação da  chamada

geral dos excedentes, se houver vagas).

14 de fevereiro de   2022 14 de fevereiro de   2022 (matrícula dos

excedentes da chamada geral)

	Documento assinado eletronicamente por: